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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na konkurenční prostředí v mezinárodní přepravě.

Zaobírá se všeobecným stavem české kamionové dopravy. Analyzuje současný stav

dopravců a konkurence ze zemí východní Evropy. Je zde vypracování nákladového

indexu soukromé dopravní společnosti. Hlavním cílem je řešení zvýšení

konkurenceschopnosti na poli mezinárodní nákladní silniční dopravy.
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Úvod

Téma konkurenčního prostředí v mezinárodní silniční dopravě jsem si vybral, jelikož

mám k dispozici přímou vazbu k problematice. Pracuji v rodinné firmě EUROEXPRES

Starý Plzenec s.r.o., která se potýká s konkurencí stejně jako všichni dopravci v České

republice.

Práce je rozdělena do tří kapitol. Jedná se o teoretickou práci s návrhy řešení. Řešení

jsem aplikoval do modelového příkladu, který sem vypracoval na základě firemních

údajů společnosti EUROEXPRES Starý Plzenec s.r.o.

V první kapitole mojí práce se zaměřím na definování dopravního podniku, definice

problematiky a její popsání. V této části se budu zaměřovat převážně na srovnávání

s polskými dopravci, jelikož pro nás představují největší konkurenty v oblasti silniční

nákladní dopravy. Dále se pokusím popsat jaká je momentální situace českých

dopravců.

V druhé kapitole se pokusím definovat náklady dopravní společnosti. Mimo jiné v této

kapitole bude vypracován modelový příklad rozdělení nákladů dopravní společnosti o

velikosti deseti nákladních souprav (tahač a návěs do 40 tun). Dále se zaměřím na

vymezení nákladů v dopravě a praktické využití i s uvážením možného použití

alternativních pohonných hmot jako je například zkapalněný zemní plyn, nebo

elektrická energie.

Ve třetí části se budu zaměřovat na přínos do státního rozpočtu, spolu s rozdíly oproti

východním zemím. Zaměřím se opět na země východní Evropy, a jejich zatížení na

dani.

Ve čtvrté části se snažím popsat navrhovaná řešení na zvýšení konkurenceschopnosti se

zeměmi východní Evropy, které mají velkou podporu od státu, co se týče silniční

dopravy. Následně navrhovaná řešení, pokud to bude v mých možnostech prakticky

dokázat, aplikuji do nákladů dopravní společnosti. Zhodnotím návrh řešení z mého

pohledu vzhledem k situaci, která nastala v posledních měsících, a která ještě více

zvětšila propad výkonů českých dopravců.
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1 Aktuální stav české MKD a porovnání s východními

zeměmi

Jako první je třeba si definovat dopravu. „Doprava je pohyb dopravních prostředků po

dopravních cestách.“ Doprava se dále může dělit na dopravu osobní a nákladní. V této

práci se ale budu zaměřovat pouze na dopravu nákladní. Výsledkem dopravy je

přeprava, která nám vyjadřuje kolik zboží bylo přemístěno, za jakou cenu a na jakou

vzdálenost.

„Přepravní proces v nákladní dopravě je souhrn činností, které počínají objednáním

přepravy, vyplněním přepravních listin, podáním zboží k přepravě a končí vydáním

zboží příjemci včetně případných doplňkových služeb.“

Aktuální stav české MKD a dopravců je takový, že doprava stagnuje a za rok 2019

rapidně klesl přepravní výkon silniční dopravy, a to jak mezinárodní, která klesá od

roku 2015, tak vnitrostátní přeprava. [1]

Graf 1.1 Přepravní výkony silniční nákladní dopravy [2]
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Zásadní problémy v dopravě

Jak jsem uvedl, Česká doprava zažívá velice těžké období. Jednou z nejzásadnějších

věcí je konkurence z východních zemí. V roce 2019 pak čeští dopravci přepravili pouze

o 3,5 procenta více než v roce 2004, kdy ČR vstoupila do Evropské unie. Pro ještě lepší

demonstraci krize v dopravě oproti roku 2015 jde o propad o 43,1 procenta. Mezi

konkurenční země patří hlavně Polsko spolu s Rumunskem a Maďarskem.

Graf 1.2 Porovnání výkonu [3]

Dopravci z východních zemí, mají často výhody v podnikání například v odvádění daní.

Některé věci, které je český dopravce povinen zaplatit, dopravci východní země platit

nemusí, nebo jsou od nich z části osvobozeni, nebo je daň menší.

Konkrétně Polsko se chytlo velké příležitosti v silniční dopravě. Pro porovnání v ČR je

kolem 11 tisíc dopravců, celkem provozují 77 tisíc nákladních aut. Oproti tomu

v Polsku je již kolem 33 500 dopravců provozujících 212 tisíc nákladních aut, což je o

135 tisíc nákladních vozů více. [4]
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1.1 Snižování výkonů mezinárodní kamionové dopravy českých

dopravců

V posledních letech dochází u českých dopravců ke snižování výkonů mezinárodní

silniční dopravy. K tomuto snížení dochází zejména kvůli konkurenci levnějších

dopravců z východní Evropy. Mezi tyto země patří, jak jsem již zmiňoval hlavně Polsko

a Rumunsko. Přepravní objem, realizovaný českými dopravci klesl v prvním pololetí

roku 2018 o 43,1 % oproti stejnému období v roce 2015. Přepravní výkon českých

dopravců klesl dokonce o 50,5 % a to na 9 819 milionů tkm. Klesající přepravní výkon

je vidět v následujícím grafu, kde nastává v posledních letech obrovský propad.

Graf 1.3 Vývoj přepravních výkonů českých a zahraničních dopravců [5]

K tomuto snížení dochází také díky zvýhodnění podnikání ve východních státech.

V následujícím grafu můžeme vidět, že podíl českých dopravců platící mýtné se už

několik let drží v jedné rovině, kdežto zahraniční dopravci platí mýta více. [4]
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Graf 1.4 Výnosy z mýta (porovnání dopravců z a mimo ČR) [6]

Pokud si to zadáme do tabulky, můžeme zjistit že od roku 2012 je platících zahraničních

dopravců o 8,42 % vyšší a o 2,98 % více než dopravců z ČR.

Tab. 1.1 Výnosy z mýta (porovnání dopravců z a mimo ČR)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

mimo ČR / Kč
3 738
161 808

3 795
582 729

3 927
000 662

4 544
494 976

4 741
533 280

5 136
231 960

5 434
951 956

5 630
448 804

v ČR / Kč
4 941
724 674

4 762
479 331

4 806
697 477

5 192
021 971

5 148
959 537

5 269
621 749

5 370
286 612

5 304
556 765

Celkem
8 679
886 482

8 558
062 060

8 733
698 139

9 736
516 947

9 890
492 817

10 405
853 709

10 805
238 568

10 935
005 569

Mimo ČR / % 43,07 % 44,35 % 44,96 % 46,67 % 47,94 % 49,36 % 50,30 % 51,49 %
V ČR / % 56,93 % 55,65 % 55,04 % 53,33 % 52,06 % 50,64 % 49,70 % 48,51 %

Zdroj: vlastní zpracování

1.2 Ovlivňující faktory

Cena práce je v České republice vyšší, a to hlavně kvůli odvodům z mezd, které jsou u

nás oproti například Polsku o hodně vyšší.

Spotřební dan z pohonných hmot, která je v české republice ve srovnání s Polskem o

2,20 Kč na jeden litr. Tato hodnota je ale podobná i ve státech jako Bulharsko,

Rumunsko, Litva. Zde je překvapení že levnější spotřební daň je i v Rakousku.
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Další faktor je, jak zmiňuji v další části, větší šance, a hlavně rychlejší získání

pracovníka například z Ukrajiny. V české republice vyřízení všech potřebných věcí pro

umožnění pobytu a získání pracovního víza.

Protekcionismus ze strany západních zemí (Německo, Francie apod.), který je viditelný

například na stanovených zákonech (příkladem je zavedení minimální mzdy která je

v dané zemi stanovená, Německo má kolem 8 EUR)

Český odborný dozor, který ve srovnání s jinými zeměmi často netrestá přestupky, za

které jsou v jiných zemích cizí řidiči normálně trestáni. Česká správa jako by se

nesnažila pokuty vymáhat a jsou časem zapomenuty. V Rakousku je například za

nezaplacenou pokutu i zabavení vozu, dokud nedojde k úhradě.

Dalším velkým problémem v dopravě je nedostatek profesionálních řidičů. Čeští řidiči

častokrát odcházejí do Německa s vidinou větších platů, a hlavně příspěvků na děti,

které jsou 200 EUR na jedno dítě.

Řidiči tohoto problému využívají, a tak se častokrát stává, že dopravci například

vyhrožují že pokud nedostanou zvýšenou mzdu, tak odejdou. Ministerstvo dopravy


[…]


Objem uloženého mýtného - 270 000 Kč Sleva ve výši 13 %

Zhodnocení řešení

Toto řešení by nebyl plusem pouze pro dopravce, kteří by i při menším nájezdu mohli

dosáhnout na slevu, tudíž by to nezasáhlo jejich náklady, ale i pro některá města přes

která se jezdí za účelem vyhnout se zpoplatněným silnicím, nebo dálnicím. Dopad

tohoto řešení je dle odhadů ČESMADu o 43 000 000 Kč do státního rozpočtu méně.

37

4.4 Snížení sazby ze silniční daně

Toto řešení by mělo za následek větší slevu na nová vozidla. Česká republika umožňuje

slevy na nová vozidla. Základní sazba na soupravu tahač a návěs (do 40 tun) 51 000 Kč.

Slevy jsou zavedeny následovně:

• první 3 roky od koupě nového vozu je sleva 48 %,

• v dalších letech je sleva 40 %,

• a v posledních třech letech, kdy lze uplatnit sleva, 25 %.

Poté je sazba 100% bez úlevy. Porovnáním například s Polskem, kde je sazba 13 375

Kč. Polsko má tedy sazbu těsně nad minimem stanoveným Evropskou unií, která je

stanovena na 13 350 Kč. Polsko není jedinou zemí kde je takto nízká sazba. Například

Rumunsko, Litva, nebo Lotyšsko mají sazbu ještě pod evropským minimem.

Graf 4.1 Silniční daň [19]

Navrhované sazby silniční daně by vypadaly takto:

• první 3 roky by sleva činila 70 %,

• v dalších třech letech 65 %,

• a v posledních 3 letech, kdy lze uplatnit sleva, 50 %.

Kč53 840
Kč51 000

Kč13 375
Kč11 300 Kč10 030 Kč8 890

Kč0

Kč10 000

Kč20 000

Kč30 000

Kč40 000

Kč50 000

Kč60 000

Česko Slovensko Polsko Litva Lotyšsko Rumunsko

Silniční daň

Silniční daň

38

Zhodnocení řešení

Snížení spotřební daně výrazně pomůže k dorovnání konkurenčně schopného stavu.

Spolu se Slovenskem má Česká republika jednu z nejvyšších sazeb za silniční daň.

Nová sazba pro první tři roky by činili 16 150 Kč. To je o 37,5 % méně než při

stávajícím řešení. Dopad pro státní rozpočet by byla ztráta o 1 080 000 000 Kč. Ovšem

pokud nebudou čeští dopravci udržet krok, což při stávajících sazbách nebude

dlouhodobě možné, bude ztráta do státního rozpočtu mnohem vyšší.

4.5 Zhodnocení

Z mého hlediska by se mělo postupovat postupně. Jako první krok bych určitě viděl

snížení spotřební daně za naftu, jelikož spotřební daň máme jednu z nejvyšších

z Evropských zemích. Spolu se snížením spotřební daně by muselo přijít i snížení

silniční daně. Tyto dvě položky jsou z hlediska nákladů rozhodující, a případný odklad

jedné či druhé by mohlo mít za následek velké krize mezi dopravci a tím následná velká

nezaměstnanost v tomto oboru. Zde budu trochu spekulovat, ale pokud by došlo ke krizi

ze strany dopravců a větší vlna propouštění z důvodu krachu dopravních společností,

Česká republika by na tom mohla tratit ještě výrazně více než by se mohlo předpokládat

Spousta řidičů by totiž odešla, pokud by k tomu měla možnost z hlediska dopravy do

zaměstnání, do zahraničí, kde je poptávka po řidičích nákladních vozů velký.

V následujících letech by mohlo dojít i na přepracování sazby za mýto. Pokud budou

alternativní zdroje pohonu motoru bylo by dobré zapracovat nějaké úlevy po vzoru

sousedního Německa, které momentálně při použití zkapalněného zemního plynu

dokonce osvobozuje od sazby za mýto, tudíž nákladní automobily využívají

zpoplatněných silnic a dálnic zcela zdarma. Se sazbou za mýto se spojuje ještě jedna

věc, a to zpoplatnění silnic 1. tříd. Jak jsem již zmiňoval v této práci, některé silnice

nesplňují technický stav zpoplatnitelné komunikace. Další návrh by mohl spočívat ve

výstavbě rychlostních komunikací, nebo obchvatů kolem měst ležících na

frekventovaných tranzitních cestách. Jedná se například o silnici 26 a to v délce

Folmava – Plzeň.
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Závěr

Konkurenční prostředí v mezinárodní silniční dopravě je téma, které je třeba více řešit.

V první kapitole byla nastíněná problematika s propadajícími se výkony českých

dopravců. S přihlédnutím k situaci, která nastala začátkem roku 2020 se propad ještě

zvětší. Pro obnovení ekonomiky by bylo třeba zajistit některé řešení navrhované

v dalších částech práce.

V druhé kapitole bylo cílem práce upřesnit metodiku nákladů. Tato část byla doplněna o

reálné náklady dopravní společnosti. Byl zde uveden i příklad pro výpočet nákladů při

použití alternativních pohonných hmot

V části přínosu do státního rozpočtu a konkurenčního prostředí jsem měl problémy se

získáním přesné částky, která byla vybrána pouze dopravci, jelikož data, které se mi

podařilo získat nebyli přesné, jelikož obsahovali daň odvedenou v oboru dopravy a

skladování. Dle počtu registrovaných vozidel by šlo odhadnout částku, která by byla

okolo 158 miliard Kč.

Ve čtvrté části mojí práce jsem se věnoval návrhům řešení, které mi byly poskytnuty

panem Mgr. Vojtěchem Hromířem jsem se snažil aplikovat do nákladů modelové firmy.

Veškeré plánované změny byly plánované pro období od 1.1.2021. Vzhledem k situaci

budou návrhy zřejmě odloženy, změněny, nebo přijaty postupně.
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