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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Doc. Ing. Zdeněk Říha, Ph.D.

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Petr Šesták

Konkurenční prostředí v mezinárodní kamionové dopravě

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Student analyzoval velmi dobře aktuální prostředí v kamionové dopravě u nás, k čemuž mu jistě

pomohly i vlastní zkušenosti. Formulace a popis doporučení byl již bohužel ovlivněn časovým tlakem,

pod který se dostal. Nicméně i přesto se domnívám, že lze tato doporučení považovat za velmi

inspirativní při zvažování možností, jak pomoci českým dopravním firmám působícím v oblasti silniční

nákladní dopravy.

29. květen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře
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